

Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig, at lov om MitID og NemLog-in sættes i kraft for Grønland ved kongelig anordning.

(Formanden for Naalakkersuisut)

1. Beslutningsforslagets indhold

1.1 Den overordnede baggrund for forslaget

Grønland har benyttet NemID siden 2012, hvor kommunerne begyndte at udstede NemID til borgerne. Siden har brugen af NemID udviklet sig kraftig i forbindelse med digitale selvbetjeningsløsninger. Sullissivik.gl, digital post og digitale banktjenester er allerede i brug.

MitID og NemLog-in vil fremover være en forudsætning for adgang til sullissivik.gl, digital post, de digitale banktjenester, nye offentlige digitale selvbetjeningsløsninger samt andre private tjenester. Det er af afgørende betydning for den offentlige og private sektor samt det grønlandske samfund som helhed, at der eksisterer sikre identifikations- og autentifikationservices. For at kunne tilbyde sikker, åben og lige adgang for alle og effektiv drift af denne kritiske it-infrastruktur, er det en offentlig myndighedsopgave at stille MitID og NemLog-in til rådighed. Med dette beslutningsforslag sikres det nødvendige lovgrundlag for næste generation af kritiske IT-infrastrukturløsninger, MitID og NemLog-in.

Med de nye løsninger ændres infrastrukturen på nogle områder. Den del af NemID, som tidligere var rettet mod privatpersoner, bliver afløst af MitID. Den del af NemID, som tidligere var rettet mod erhvervsbrugere, udvikles som en del af den nye infrastruktur i NemLog-in. Etablering af den erhvervsrettede del i NemLog-in sker af hensyn til at opnå en smidigere og mere sammenhængende og fremtidssikret erhvervsløsning, der kan forbedre brugeroplevelsen særligt på erhvervsområdet.

Forslaget indebærer, at NemID udgår, når MitID er implementeret. Implementeringen forventes at ske i løbet af 2022. I implementeringsperioden vil både NemID og MitID kunne benyttes af borgerne til at få adgang til de offentlige digitale selvbetjeningsløsninger.

Herudover vil MitID-løsningen fremadrettet alene udgøre en autentifikationsløsning, hvorimod NemID-løsningen ud over autentifikation i dag blandt andet også indeholder digital signatur. Digital signering vil med den nye digitale infrastruktur fremadrettet ske ved anvendelsen af serviceområdet Digital signering i NemLog-in. Dette medfører, at hvor der

tidligere var lighed mellem NemID og digital signatur, vil der fremadrettet skulle anvendes serviceområdet Digital Signatur i NemLog-in-løsningen til den digitale underskrift baseret på autentifikation med MitID.

Forslaget betyder, at MitID bliver den nationale identitetsgarant for private identiteter. Enhver borger får med forslaget en ret til at få en national identitet i MitID-løsningen.

Formålet med NemLog-in-løsningen er at styrke samspillet mellem digitale selvbetjeningsløsninger på tværs af den offentlige- og private sektor og at muliggøre sikkert log-in og autentifikation, administration af erhvervsidentiteter, digital signering samt digital partsrepræsentation. Det er vigtigt, at NemLog-in er sikker, robust og brugervenlig, da det er en forudsætning for fortsat høj tillid til anvendelse af den digitale tværoffentlige infrastruktur.

Forslaget betyder, at ErhvervsID bliver den nationale identitetsgarant for digitale identiteter for erhvervsbrugere. Erhvervsbrugere skal fremadrettet registreres og oprettes i serviceområdet Erhvervsadministration i NemLog-in-løsningen.

Serviceområdet Login og autentifikation i NemLog-in-løsningen skal sikre brugerne en nem og sikker brugerrejse mellem offentlige digitale selvbetjeningsløsninger. Når der bliver logget ind på en offentlig digital selvbetjeningsløsning, kan brugere komme videre en anden selvbetjeningsløsning uden et nyt login. Det vil gøre det muligt for borgerne i fremtiden med ét login at kunne tilgå både offentlige grønlandske og danske digitale selvbetjeningsløsninger i samme seance.

Naalakkersuisut ønsker med fremsættelse af dette forslag at sikre et fortsat samarbejde med Danmark om en sikker IT-infrastruktur om sikre identifikations- og autentifikationsservices.

1.2 Hovedlinjerne i lovforberedelsen

Naalakkersuisut har fastholdt samarbejdet med Digitaliseringsstyrelsen i Danmark omkring digitale signaturer. Senest ved anordning for Grønland om lov om udstedelse af NemID med offentlig digital signatur til fysiske personer og til medarbejdere i juridiske enheder godkendt af Inatsisartut på EM 2018.

Ved fortsat at vælge at følge Digitaliseringsstyrelsen i Danmarks standarder for digitale signaturer, vil Grønland fortsat have en høj sikkerhedsstandard for digitale signaturer og identiteter. Digitaliseringsstyrelsen i Danmarks standarder er i overensstemmelse med eIDAS forordningen, der er EU's lovgivning om elektronisk identifikation og tillidstjenester til brug for elektroniske transaktioner. Se yderligere i resuméet.

2. Hovedpunkter i forslaget

a) Gældende ret

MitID er en ny løsning og har dermed ikke været lovreguleret tidligere.

Anordning nr. 1484 af 11. december 2018 om ikrafttræden for Grønland om lov om udstedelse af NemID med offentlig digital signatur til fysiske personer og til medarbejdere i juridiske enheder regulerer nu det område, som lovreguleringen af MitID skal overtage.

Anordningen regulerer administration og udstedelse af NemID samt betingelserne for at få udstedt et NemID. Desuden reguleres borgernes og erhvervsbrugernes adgang til at klage ved afslag på udstedelse eller spærring af NemID. Fysiske personer, der er fyldt 15 år og har et personnummer, kan anmode om at få udstedt et NemID til fysiske personer, og juridiske enheder, der har et CVR-nummer, kan anmode om at få udstedt NemID til medarbejdere i juridiske enheder.

Anordningen sikrer en klar lovgivningsmæssig ramme for pligter og rettigheder i forbindelse med administration og udstedelse af NemID. Loven indeholder desuden en bemyndigelse til at kunne fastsætte nærmere regler om administration af NemID, herunder regler om udstedelse og spærring og om håndtering af NemID.

Kommunerne blev udpeget som registreringsenheder for udstedelse af NemID til fysiske personer, og Digitaliseringsstyrelsen i Danmark blev klageinstans for borgerne og erhvervsbrugere.

NemLog-in har ikke tidligere været lovreguleret.

b) Forslaget hovedindhold

Digitaliseringsstyrelsen i Danmark har på vegne af den offentlige sektor og FR1 af 16. september 2015 A/S under Finans Danmark på vegne af de danske pengeinstitutter, i 2015 etableret et partnerskab for at samarbejde om at gennemføre et udbud om anskaffelse af MitID-løsningen. FR1 udgør et privatretligt selskab stiftet af Finans Danmark. Partnerskabet har indgået en aftale om i fællesskab at anskaffe og stille MitID-løsningen til rådighed for den offentlige og private sektor i Danmark.

Den indgåede partnerskabsaftale med FR1 regulerer bl.a. samarbejdet mellem Digitaliseringsstyrelsen i Danmark og FR1 gennem nedsættelse af en styregruppe med repræsentanter fra pengeinstitutterne, Finans Danmark og Digitaliseringsstyrelsen i Danmark. Partnerskabet udgør ikke en selvstændig juridisk enhed.

MitID-løsningen udgør en samfundskritisk identitets- og autentifikationsløsning til identifikation af fysiske personer og udstedelse af digitale identiteter samt tilhørende identifikationsmidler. Den funktionalitet i MitID-løsningen, der muliggør udstedelse, anvendelse og genkendelse af digitale identiteter samt autentifikation, udgør kernen i MitID-løsningen.

c) Offentlige myndigheders pligt til at bruge MitID og NemLog-in

Forslaget indfører pligt til, at offentlige myndigheder skal anvende MitID og NemLog-in, når de stiller en digital selvbetjeningsløsning til rådighed for borgerne. Hvis løsningen i dag kræver et NemID til autentifikation skal selvbetjeningsløsning fremover kræve MitID til autentifikation og NemLog-in til at behandle selve autentifikationen.

Offentlige myndigheder skal benytte de serviceområder Login og autentifikation samt Digital repræsentation. Se mere dette senere.

Pligten medfører for offentlige myndigheder, at området ikke skal i offentligt udbud. Pligten gælder kun i forbindelse med myndighedsudøvelse og sikringsniveauet er vurderet til ”betydelig” eller ”Høj”. Ved sikringsniveau ”Lav” har de offentlige myndigheder ret til at bruge MitID og Nemlog-in.

d) Offentligretlige organers pligt til at bruge MitID og NemLog-in

Forslaget indfører for offentligretlige organer samme pligt som for offentlige myndigheder. For at offentligretlige organer er omfattet af forslaget skal tre betingelser være opfyldt:

I) Organet skal være specielt oprettet til med henblik på at imødekomme almenhedens behov af ikkeindustriell eller ikkekommerciel karakter.

II) Organet skal være en juridisk person

III) Organet finansieres af selvstyret, kommunerne, eller er underlagt ledelsesmæssig kontrol af disse offentlige myndigheder eller har en bestyrelse, direktion, tilsynsråd, hvoraf halvdelen af medlemmerne er udpeget af offentlig myndighed.

Samtlige selvstyrejede virksomheder opfylder betingelserne II) og III). De er juridiske personer og mindst halvdelen af bestyrelsen er udpeget af en offentlig myndighed.

Vurderingen efter I) vil være en konkret afgørelse.

En række selvejende institutioner må formentlig også være omfattet af dette begreb.

De enkelte offentlige retlige organer kan søge vejledning hos Digitaliseringsstyrelsen i Danmark til at afgøre spørgsmålet.

e) De væsentligste forskelle fra NemID til MitID og NemLog-in

MitID og NemLog-in er ikke kun en opdatering af NemID-løsningen. Det er et nyt koncept med nye muligheder.

I modsætning til NemID kommer MitID til at indeholde 3 sikringsniveauer. ” høj”, ”betydelig” og ”lav”. Sikringsniveauer udtrykker graden af tillid til en autentificeret digital identitet.

Med MitID er det muligt at foretage autentifikation på samtlige sikringsniveauer. I forbindelse med overgangen til MitID overlades det til de enkelte myndigheder,

offentligretlige organer og juridiske enheder at vurdere hvilket sikringsniveau, deres digitale selvbetjeningsløsninger kræver autentifikation på.

Sikringsniveauet ”betydelig” svarer til det sikringsniveau, som er indeholdt i NemID. Overgange fra NemID til MitID kan ske både digitalt eller manuelt via kommunerne. Det forventes, at de fleste NemID-brugere vil gennemføre overgangen fra NemID til MitID i forbindelse med deres Netbank. Når overgangen iværksættes, vil bankkunder ved login på deres netbank blive anmodet om at overgå til MitID. Ved accept af anmodningen gennemføres overgangen.

I Danmark er denne overgang planlagt til at foregå i månederne august og september 2021. Dette vil få betydning for en del grønlandske borgere, der er kunder i danske banker. Migreringsprocessen i bankernes netbank er planlagt til at tilbyde kunderne tre muligheder til at overgå til MitID fra NemID. Afviser bankkunden at overgå til MitID ved det tredje tilbud om overgang, vil bankkunden ikke længere kunne tilgå sin netbank før bankkunden har fået et MitID udstedt af en kommune. Grønlandske kommuner kan ikke påbegynde udstedelse af MitID før dette beslutningsforslag er vedtaget af Inatsisartut.

Grønlandske bankkunder, der vælger at overgå til MitID via deres netbank, mister ikke deres NemID og kan fortsat benytte deres NemID til sullissivik.gl, offentlig digital post og andre offentlige selvbetjeningsløsninger.

Ønsker en borger at få et MitID, der skal benyttes, hvor der kræves et sikringsniveau på højt niveau, kan dette kun ske hos kommunen.

Ved overgangen fra NemID til MitID udgår nøglekortet. Nøglekortet indebærer en risiko for snyd med de fysiske og kopierbare nøglekort. Funktionen overgår til en mobilapplikation. Mobilapplikationen vil svare den mobilapplikation, der er udviklet til NemID. For de personer, som ikke kan benytte en mobilapplikation, bliver der alternative muligheder for fysiske identifikationsmidler. De forskellige fysiske identifikationsmidler skal opfylde forskellige behov i forhold til, hvad en bruger har behov for i forhold til personlige behov. De fysiske identifikationsmidler kan fås hos kommunerne.

Det nuværende system med medarbejderNemID ophører og bliver afløst af erhvervsadministrationen i NemLog-in. Det vil fortsat være Erhvervsstyrelsen, der skal varetage erhvervsadministrationen i NemLog-in.

f) NemLog-in indeholder følgende serviceområder:

Login og autentifikation

Offentlige myndigheder og offentligretlige organer skal anvende login og autentifikation, når en digital selvbetjeningsløsning anvendes til at udføre en myndighedsopgave, hvis adgangen

til den digitale selvbetjeningsløsning kræver en sikker autentifikation på sikringsniveau ”betydelig” eller ”høj”.

Derudover indeholder serviceområdet funktionen Single Sign-On. Med funktionen Single Sign-On kan en privatperson eller en erhvervsbruger tilgå flere offentlige digitale selvbetjeningsløsninger på baggrund af et enkelt login, såfremt selvbetjeningsløsningerne er på samme sikringsniveau. Herved kan der for privatpersoner og erhvervsbrugere etableres en bedre brugerrejse og mere effektiv anvendelse af offentlige digitale selvbetjeningsløsninger.

Erhvervsadministrationen

Når en offentlig myndighed, offentligretligt organ eller juridisk enhed oprettes i erhvervsadministrationen som en brugerorganisation, skal der ske en identitetssikring af den offentlige myndighed, offentligretlige organer eller juridiske enhed.

Når offentlige myndigheder, offentligretlige organer og juridiske enheder er oprettet som brugerorganisation kan de efterfølgende benytte de funktioner, som er indeholdt i serviceområdet Erhvervsadministration. Brugerorganisationen kan herefter tildele digitale identiteter til deres erhvervsbrugere, typisk medarbejdere, men også andre erhvervsbrugere, der har en tilknytning til den offentlige myndighed, det offentligretlige organ eller den juridiske enhed. Offentlige myndigheder, offentligretlige organer og juridiske enheder har ligeledes mulighed for at udstede og spærre erhvervsidentiteter til erhvervsbrugere tilknyttet til dem. Det er et privatretligt forhold mellem brugerorganisationen og de tilknyttede erhvervsbrugere at administrere erhvervsbrugernes rettigheder.

Det er muligt for brugerorganisationen og medarbejderne, der udpeges til have erhvervsidentiteter, at anvende medarbejdernes private MitID som erhvervsidentiteten.

Digital signering

Digital signering muliggør, at offentlige myndigheder og offentligretlige organer i deres selvbetjenings løsninger kan underskrive digitalt. Denne funktionalitet kan ikke anvendes endnu i Grønland, da anden lovgivning kræver fremlæggelse af originale dokumenter, herunder § 598 i retsplejeloven for Grønland. Retsplejeloven og andre lovgivninger skal ændres for at give mulighed for at denne funktionalitet kan benyttes.

Digital repræsentation

Digital repræsentation betyder, at en offentlig myndighed eller et offentligretligt organ, der har behov for, at en part kan lade sig repræsentere eller bistå af andre, i deres digitale selvbetjeningsløsninger skal tilbyde digital repræsentation.

Digital repræsentation centraliserer muligheden for at afgive digitale fuldmagter i offentligt regi, hvor en borger ønsker at lade sig repræsentere af en tredjepart. For borgerne betyder kravet, at der bliver en ensartet måde, hvorpå de kan lade sig repræsentere digitalt på tværs af

den offentlige sektor. Serviceområdet Digital repræsentation gør muligheden for digital repræsentation enkel, særligt hvis en borger ønsker repræsentation på flere myndighedsområder. Endvidere understøtter den digitale repræsentationsløsning, at værger i nogle tilfælde får mulighed for at agere på baggrund af et værgemål i de digitale selvbetjeningsløsninger og på tværs af myndighedsområder.

Digital repræsentation giver mulighed for repræsentation for en fysisk person eller en erhvervsbruger, jf. sagsbehandlingsloven § 8. Serviceområdet omfatter ikke repræsentation i privatretlige og formueretlige anliggender.

Derudover finder serviceområdet Digital repræsentation anvendelse på erhvervsområdet, hvor en tegningsberettiget fra en juridisk enhed kan anvende serviceområdet. Det er alene tegningsberettigede, som kan tegne en juridisk enhed fuldstændigt, som kan anvende serviceområdet, dvs. både tegningsberettigede i enkeltmandsvirksomheder og i eksempelvis anpartsvirksomheder kan anvende løsningen. Det er en forudsætning, at den tegningsberettigede anvender MitID privat til erhverv for at anvende serviceområdet Digital repræsentation. Når erhvervsbrugere, som anvender MitID privat til erhverv, afgiver rettigheder til en anden erhvervsbruger, benævnes det som digitale erhvervsfuldmagter i NemLog-in.

g) Forslaget

§1 fastsætter lovens anvendelsesområde på infrastrukturløsninger og nationale digitale identiteter og elektroniske identifikationsmidler udstedt i medfør af den danske nationale elektroniske identifikationsordning MitID og den fællesoffentlige digitale infrastrukturløsning NemLog-in.

§ 2 definerer en række centrale begreber i loven. Herunder at rigsmyndighederne, Grønlands Selvstyres myndigheder og de kommunale myndigheder, er offentlige myndigheder i anordningens forstand.

§§ 3-7 vedrører MitID-løsningen.

§ 3 Fastsætter, at Digitaliseringsstyrelsen i Danmark stiller MitID-løsningen til rådighed for offentlige myndigheder, offentligretlige organer og juridiske enheder. Desuden at Digitaliseringsstyrelsen i Danmark skal sikre udvikling, drift, vedligeholdelse og forvaltning af løsningen.

§ 4 fastsætter, at de nærmere regler for forvaltningen af MitID-løsningen og MitID om identitetssikring af privatpersoner, registrering af identiteter, udstedelse, spærring og genåbning af MitID til privatpersoner, samt om klageadgang til Digitaliseringsstyrelsen i Danmark over afgørelser.

§ 5 giver Digitaliseringsstyrelsen i Danmark ret til at udpege offentlige myndigheder, offentligretlige organer eller juridiske enheder til på vegne af Digitaliseringsstyrelsen i Danmark at varetage opgaver med udvikling, drift, vedligeholdelse og forvaltning af MitID-løsningen. Virksomheden Nets A/S er antaget til at udvikle og drifte MitID-løsningen. Kommunerne får det som en myndighedsopgave at varetage opgaver med identitetssikring af privatpersoner, registrering af identiteter, spærring og genåbning af MitID til privatpersoner.

§ 6 fastslår, at når en offentlig myndighed eller et offentligretligt organ anvender en digital selvbetjeningsløsning til at udføre en myndighedsopgave, skal de sikre, at privatpersoner og erhvervsbrugere kan anvende MitID til at få adgang til selvbetjeningsløsningen, hvis der kræves en sikker autentifikation. I praksis skal dette i hvert tilfælde ske, hvis selvbetjeningsløsningen indebærer modtagelse eller aflevering af personoplysninger. Ved krav om sikker autentifikation skal MitID-løsningen bruges og skal anskaffes fra Digitaliseringsstyrelsen i Danmark.

Kræver en selvbetjeningsløsning ikke en sikker autentifikation kan MitID-løsningen stadig væk benyttes.

§ 7 fastsætter, at juridiske enheder også kan anvende MitID i rollen som tjenesteudbyder.

§§ 8- 12 vedrører NemLog-in.

§ 8 fastslår, at Digitaliseringsstyrelsen i Danmark stiller NemLog-In til rådighed for offentlige myndigheder, offentligretlige organer og juridiske enheder. Ligeledes at Digitaliseringsstyrelsen i Danmark sikrer udvikling, drift, vedligeholdelse og forvaltning af NemLog-in.

NemLog-in indeholder følgende serviceområder. Login og autentifikation, digital repræsentation, digital signering og erhvervsadministration til brugerorganisationer

§ 9 fastslår, at Digitaliseringsstyrelsen i Danmark skal forvalte NemLog-in med hensyn til identitetssikring af offentlige myndigheder, offentligretlige organer og juridiske enheder, når de oprettes i erhvervsadministrationen i NemLog-in. Herunder også at erhvervsbrugernes erhvervsidentiteter kan spærres og genåbnes.

Desuden bestemmes det også, at en erhvervsbruger kan bestemme, om vedkommende vil benytte sin private MitID-identifikationsmiddel som erhvervsbruger, hvis arbejdsgiveren ønsker det.

Finansministeren fastsætter yderligere regler. Herunder at der er klageadgang til Digitaliseringsstyrelsen i Danmark.

§ 10 tillader, at Digitaliseringsstyrelsen i Danmark kan udpege offentlige myndigheder, offentligretlige organer og juridiske enheder til at varetage Digitaliseringsstyrelsen i Danmarks opgaver.

§ 11 fastslår, at offentlige myndigheder og offentligretlige organer, som anvender digitale selvbetjeningsløsninger til at udføre myndighedsopgaver, skal i rollen som tjenesteudbyder anvende følgende serviceområder. Login og autentifikation, hvis der kræves sikker autentifikation, samt digital repræsentation.

Offentlige myndigheder og offentligretlige organer kan anvende serviceområderne login og autentifikation, hvis den digitale selvbetjeningsløsning ikke kræver sikker autentifikation eller der ikke udføres en myndighedsopgave, samt digital signering.

Ligeledes kan offentlige myndigheder og offentligretlige organer bruge serviceområdet erhvervsadministration.

§ 12 tillader, at juridiske enheder kan indgå aftale med Digitaliseringsstyrelsen i Danmark om levering af de ovenfor nævnte ydelser.

§§ 13 og 14 fastlægger dataansvar og retten til behandling af personoplysninger for Digitaliseringsstyrelsen i Danmark, offentlige myndigheder, offentligretlige organer og juridiske enheder. Herunder at sikre lovhjemmel til, at der må foretages automatiseret sagsbehandling og videregivelse af personoplysninger i forbindelse med modtagelse og behandling af autentifikationssvar i forbindelse med identifikationsprocessen.

§ 15 bestemmer, at finansministeren kan fastsætte regler om betaling af gebyrer hos private personer for registrering og udstedelse af MitID.

Digitaliseringsstyrelsen i Danmark indgår aftale om vederlag for tilslutning og anvendelse af MitID-løsningen og NemLog-in.

Offentlige myndigheder og offentligretlige organer betaler for MitID-løsningen og Nemlog-in gennem fællesoffentlig finansiering eller ved betaling af vederlag fastsat af finansministeren.

§ 16 finansministeren kan fastsætte regler om tilrådighedsstillelsen for offentlige myndigheder og offentligretlige organer samt deres tilslutning til og anvendelse af MitID-løsningen og NemLog-in.

§ 17 Digitaliseringsstyrelsen i Danmark kan meddele påbud til offentlige myndigheder og offentligretlige organer om at opfylde forpligtigelserne i loven. Finansministeren kan fastsætte nærmere regler herom.

§ 18 fastsætter at Digitaliseringsstyrelsen i Danmark er tilsynsmyndighed. Finansministeren kan fastsætte nærmere regler herom.

§ 19 fastsætter regler om tavshedspligt.

§ 20 fastsætter, at sagsbehandlingsloven finder anvendelse ved afgørelser om udstedelse, spærring og genåbning af loven samt afgørelser truffet i forbindelse med erhvervsadministrationen.

§ 21 fastsætter regler om erstatningspligt.

§ 22 bemyndiger finansministeren til at overdrage de beføjelser, som loven giver til Digitaliseringsstyrelsen i Danmark, til en anden statslig myndighed.

§ 23 giver Digitaliseringsstyrelsen i Danmark bemyndigelse til at tilvejebringe fremtidige elektroniske identifikationsordninger svarende til MitID-løsningen.

§ 24 er en ikrafttrædelsesbestemmelse. Ikrafttræden er endnu ikke fastlagt men forventes dog senest 1. juni 2021.

§ 25 fastsætter, at anordning om NemID med offentlig digitale signaturer om udstedelse af NemID med offentlig digital signatur til fysiske personer og til medarbejdere i juridiske enheder ophæves efter forhandling med Naalakkersuisut.

3. Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Beslutningsforslaget vil påvirke offentlige myndigheder forskelligt.

Fælles for alle offentlige myndigheder og offentligretlige organer betyder NemLog-in, at disse får fastsat en pligt til at anvende serviceområderne Login og autentifikation og Digital repræsentation. Denne pligt alene vil kun i begrænset omfang indebære økonomiske konsekvenser for de offentlige myndigheder og de offentligretlige organer.

I forhold til serviceområdet Digital repræsentation vurderes det, at enkelte myndigheder eller offentligretlige organer dog ville kunne have økonomiske konsekvenser ved at implementere serviceområdet. Dog forventes det, at der ikke vil være tale om væsentlige økonomiske konsekvenser.

Kommunerne får pålagt myndighedsopgaven at varetage opgaver med identitetssikring af privatpersoner, registrering af identiteter, spærring og genåbning af MitID til privatpersoner. Ligeledes skal kommunerne varetage opgaven med at udlevere alternative identifikationsmidler til de borgere, som ikke kan benytte en mobilapplikation. Den højere sikkerhed, der skal være omkring MitID, medfører øgede sikkerhedskrav og

dokumentationskrav, herunder revisionskrav, for sikkerheden til kommunerne i forbindelse med deres administration af MitID. Der er på nuværende tidspunkt ikke overblik over, hvad dette vil medføre af øgede omkostninger.

Digitaliseringsstyrelsen i Grønland skal varetage opgaver i forbindelse med vejledning og uddannelse af de kommunale medarbejdere, der skal varetage opgaverne med identitetssikring af privatpersoner, registrering af identiteter, spærring og genåbning af MitID til privatpersoner. Der er på nuværende tidspunkt ikke overblik over, hvad dette vil medføre af krav til øget driftsbevilling.

Beslutningsforslaget medfører, at offentlige myndigheder og offentligretlige organer på sigt kan opnå besparelser ved digitalisering af deres administrative processer. Den øgede sikkerhed omkring MitID vil betyde, at en offentlig myndighed eller offentligretligt organ har en endnu højere sikkerhed for, at MitID-identifikationen ved digitale services giver en sikker identifikation af en borger. Ligeledes vil erhvervsadministrationens nye service i NemLog-in give nye muligheder for mere effektiv administration.

Anordningsforslaget indeholder en bestemmelse om, at finansministeren kan fastsætte en gebyrstruktur, der vil indeholde en løbende regulering, så priserne tilpasses fremadrettet. Hovedreglen er, at prismodellen skal være omkostningsbaseret.

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet

Beslutningsforslaget har ingen økonomiske eller administrative konsekvenser for erhvervslivet.

Der er ikke væsentlige økonomiske konsekvenser forbundet med, at erhvervsbrugerne fremadrettet vil få tildelt deres digitale identiteter i Erhvervsadministrationen. Processen for oprettelse af erhvervsbrugere fremover forsimples. Der skabes i det hele taget en bedre og mere sammenhængende løsning for erhvervsbrugere. Erhvervsbrugerne får valgfrihed i forhold til, om de ønsker at anvende eksempelvis et dedikeret MitID til erhverv eller alternativt knytte deres erhvervsidentitet til deres private MitID.

Erhvervsbrugere kan ikke fremover indbringe klager over forhold omkring MitID, idet en erhvervsbrugers digitale identitet vil blive oprettet i NemLog-in. Den rolletildeling, som i dag finder sted i NemID, hvor erhvervsdrivende skal udpege en administratorrolle, vil i stedet ske i Erhvervsadministrationen i NemLog-in. Da der ikke udfases funktioner, men derimod samles og tilføjes nye funktioner, som har til formål at forbedre administration af identiteter, identifikationsmidler, certifikater og brugerstyring mv. for de erhvervsdrivende, forventes der ikke forøgelse i de økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet.

Beslutningsforslaget vil give erhvervsbrugerne en mere klar retsstilling og sikrer, at erhvervsbrugere kan klage til Digitaliseringsstyrelsen i Danmark over afslag på tilslutning af en virksomhed til Erhvervsadministrationen i NemLog-in.

Afgørelser truffet af Digitaliseringsstyrelsen i Danmark kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed.

Beslutningsforslaget indeholder en bestemmelse om, at finansministeren kan fastsætte en gebyrstruktur, der vil indeholde en løbende regulering, så priserne tilpasses fremadrettet. Hovedreglen er, at prismodellen skal være omkostningsbaseret.

5. Konsekvenser for miljø, natur og folkesundhed

Der vil ikke være nogen konsekvenser for miljø, natur og folkesundhed.

6. Konsekvenser for borgerne

En omstilling fra NemID til MitID vil være en omstilling til en ny digital ID-løsning. MitID vil ikke længere indeholde et nøglekort. Nøglekortet vil blive erstattet af en mobilapplikation. Den nye løsning vil reducere risikoen for snyd med de fysiske og kopierbare nøglekort. Borgere, der ikke har adgang til at kunne benytte en mobilapplikation, vil fortsat kunne vælge en fysisk identifikationsmiddel til at få vist nøgler, som alternativ til nøglekortet.

Beslutningsforslaget vil give borgerne en klar retsstilling og sikrer, at borgerne kan klage til Digitaliseringsstyrelsen i Danmark over afslag på at få udstedt et MitID eller spærring af deres MitID.

Afgørelser truffet af Digitaliseringsstyrelsen i Danmark kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed.

Beslutningsforslaget indeholder en bestemmelse om, at finansministeren kan fastsætte et gebyr for registrering og udstedelse af MitID for fysiske personer. Bestemmelsen er rettet imod fysiske personer, som ønsker at få udleveret uforholdsmæssigt mange fysiske identifikationsmidler. Udgangspunktet er, at fysiske personer ikke skal betale for registrering og udstedelse af MitID.

7. Andre væsentlige konsekvenser

Der er ingen andre væsentlige konsekvenser.

8. Høring af myndigheder og organisationer

Forslaget har i perioden 9. juni 2021 til og med 7. juli 2021 været i offentlig høring på høringsportalen samt direkte fremsendt til følgende høringsparter:

Avaanata Kommunia
Kommune Kujalleq
Kommune Qeqertalik
Kommuneqarfik Sermersooq
Qeqqata Kommunia

Naalakkersuisut Siulittaasuata	Formandens Departement
Naalakkersuisoqarfia	
Nunalerinermut, Imminut Pilersornermut, Nukissiutitut Avatangiisinullu Naalakkersuisoqarfik	Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø
Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoqarfik	Departementet for Finanser og Indenrigsanliggender
Aatsitassanut Naalakkersuisoqarfik	Departementet for Råstoffer
Ineqarnermut, Attaveqatigiinnermut, Naligiisitaanermullu Naalakkersuisoqarfik	Departementet for Boliger, Infrastruktur og Ligestilling
Ilinniartitaanermut, Kultureqarnermut Timersornermut Ilageeqarnermullu Naalakkersuisoqarfik	Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke
Inuussutissarsiornermut, Niuernermut, Nunanut Allanut, Silallu Pissutaata Allangoriartorneranut Naalakkersuisoqarfik	Departementet for Erhverv, Handel, Udenrigs og Klima
Aalisarnermut Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoqarfik	Departementet for Fiskeri og Fangst
Peqqissutsimut Naalakkersuisoqarfik	Departementet for Sundhed
Isumaginninnermut, Inatsisinillu Atuutsitsinermut Naalakkersuisoqarfik	Departementet for Sociale Anliggende og Arbejdsmarked
Meeqqanut, Inuusuttunut, Ilaqutariinnut Inatsisillu Atuutsinneqarnerannut Naalakkersuisoqarfik	Departementet for Børn, Unge, Familie og Justitsområdet
Nunatsinni Nakorsaaneqarfik Bispekontoret Grønlands Politi	Landslægeembedet
Inuit Pisinnaatitaaffiitut Kalaallit Nunaata Siunnersuisoqatigiivi pillugit	Grønlands Råd for Menneskerettigheder
Kalaallit Nunaanni Naligiissitaanissamut Siunnersuisoqatigiit	Ligestillingsrådet i Grønland
MIO – Meeqqat Inuusuttullu Oqaloqatigiinnittarfiat	MIO – Børnerettighedsinstitutionen

Datatilsynet	
Institut for Menneskerettigheder	
Tilioq	Handicaptalsmand
Nukissiorfiit	
Mittarfeqarfiit	
Sulisitsisut	Grønlands Erhverv
Sulinermik Inuussutissarsiuqartut	
Kattuffiat SIK	
Nunatsinni Advokatit	Grønlandske Advokater
Peqqissaasut Kattuffiat	Grønlands Sygeplejerskeorganisation
Atorfillit Kattuffiat, AK	AK
Ilinniartitsisut Meeqqat	IMAK
Atuarfianneersut Kattuffiat, IMAK.	
Ilinniagartuut ASG	Akademikernes Sammenslutning i Grønland ASG
Tele-Post	
GrønlandsBANKEN	
Banknordic	
Royal Artic Line	
Air greenland	
Kalaallit Airports	

Bilag 1 Hørings svar

Der var ved høringsfristens udløb modtaget hørings svar fra følgende høringsparter:

1	Inuussutissarsiornermut, Niuernermut, Nunanut Allanut, Silallu Pissutaata Allangoriartorneranut Naalakkersuisoqarfik	Departementet for Erhverv, Handel, Udenrigs og Klima
2	GrønlandsBANKEN	
3	Datatilsynet	
4	Tilioq	Handicaptalsmand
5	Kattuffiat SIK	
6	Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoqarfik	Departementet for Finanser og Indenrigsanliggender
7	Akilerartarnermut Aqutsisoqarfik	Skattestyrelsen
8	Sulisitsisut	Grønlands Erhverv
9	Institut for Menneskerettigheder	
10	Ineqarnermut, Attaveqatigiinnermut, Naligiisitaanermullu Naalakkersuisoqarfik	Departementet for Boliger, Infrastruktur og Ligestilling

Værgemål og deres værger

Tilioq og Institut for Menneskerettigheder fremhæver spørgsmålet om, hvordan værger skal agere i forhold til MitID for de personer, som er under værgemål.

Det væsentligste udgangspunkt i forslaget er, at der sikres en sikker digital identitet for alle de personer, som kan håndtere en digital identitet. Det er ikke alle, der kan få et MitID.

Kommunerne skal påse, når de udsteder et MitID, at den pågældende kan håndtere og forstå sikkerhedskravene omkring MitID. Det er et krav i dag ved udstedelse NemID og vil fortsat være det med MitID. Personer, der mener, at kommunen tager fejl i deres afgørelse om afslag på at få udstedt et MitID, kan ligesom i dag klage over afgørelsen til Digitaliseringsstyrelsen i Danmark. Da ikke alle kan forventes at kunne få et MitID, skal ethvert hjemmelsgrundlag for en tvungen offentlig digital selvbetjeningsløsning tage stilling til, hvordan personer, der ikke kan få et MitID, skal have deres sag behandlet af myndigheden.

En person, der er underlagt værgemål, bevarer principielt sin selvbestemmelsesret og er normalt ikke umyndiggjort. Dog kan man i særlige tilfælde fratages sin retlige handleevne og umyndiggøres helt eller delvist vedrørende økonomiske forhold.

At en person er underlagt værgemål er ikke sig selv en begrundelse for, at vedkommende ikke kan få udstedt et MitID på grund af at vedkommende ikke er i stand til at bruge det. Er værgemålsafgørelsen begrænset til en persons økonomiske forhold, udelukker dette ikke den værgemålsramte fra at anvende et MitID i forbindelse digitale selvbetjeningsløsninger

vedrørende personens sundhedsforhold. Et eksempel kunne være at have et coronapas, der nu kræver et NemID, fremadrettet et MitID.

Når en værge henvender sig til kommunen med et ønske om at få oprettet en digital repræsentation eller spærring af den værgemålsramte MitID, skal kommunen træffe sin afgørelse på baggrund af den konkrete værgemålsafgørelse. Er personen ikke umyndiggjort skal kommunen som udgangspunkt indhente vedkommendes samtykke til den digitale repræsentation eller til en eventuel spærring af vedkommendes MitID.

Har værgemålsafgørelsen truffet beslutning om umyndiggørelse eller på anden måde givet værgen kompetence til at træffe afgørelse om brug af MitID, skal kommunen følge værgens afgørelse.

Kommunen skal dog af egen drift forholde sig til om den værgemålsramte fortsat er i stand til at leve op til sikkerhedskravene om brug af MitID. Anser kommunen, at dette ikke er tilfældet, træffer kommunen selv beslutning om spærring af vedkommendes MitID. Både den værgemålsramte og værgen kan påklage denne afgørelse til Digitaliseringsstyrelsen i Danmark.

Ovenstående er ikke et udtryk for, at offentlige myndigheder ikke i deres afgørelser skal tage hensyn til modtagerens alder eller andre relevante hensyn som burde være dem bekendt. Offentlige myndigheder vil dog som udgangspunkt ikke være bekendt med, at en person er kommet under værgemål og omfanget af værgemålet. En udpeget værge skal selv sørge for at relevante myndigheder underrettes om værgemålet.

Dette forslag fratager ikke værgens ansvar for at meddele værgemålsafgørelsen hos relevante myndigheder eller andre steder, hvor det måtte være relevant.

Det er den ansvarlige myndighed for en selvbetjeningsløsning, der afgør om digital repræsentation kan anvendes i en digital selvbetjeningsløsning. Formålet med den digitale selvbetjeningsløsning kan udelukke, at digital repræsentation ikke er egnet eller lovgivningen kan forhindre det. Alle ansvarlige myndigheder for en digital selvbetjeningsløsning bør overveje, at deres digitale selvbetjeningsløsninger, hvor formålet med løsningen tillader det, benytter digital repræsentation.

Digital repræsentation er ikke kun til gavn i forbindelse med værgemål. Men også når fysiske personer eller virksomheder overlader det til andre at varetage deres interesse. Digital repræsentation tilbyder disse fysiske personer og virksomheder en nem og frivillig måde at selv at regulere, hvem de vil give adgang til at varetage deres interesser. Den ansvarlige myndighed får også via digital repræsentation oplyst, hvem som varetager hovedpersonens interesser.

Sullissivik.gl

Digitale selvbetjeningsløsninger på sullissivik.gl skal afveje to væsentlige hensyn:

- At sullissivik.gl skal være til gængelig for alle, også for personer med særlige behov,
- At sullissivik.gl teknisk ikke er så tung, at den kun med meget besvær kan tilgås af personer med en dårlig internetforbindelse. Det drejer sig især om satellitområderne i Grønland.

Det er en svær afvejning, ofte vil tiltag, der gavner den ene part medfører ulemper for den anden part.

Telegreenlands udviklingsplaner for den fremtidige teleinfrastruktur vil gavne begge parter og i højere grad give mulighed for, at sullissivik.gl tilgodese begge parter i den fremtidige udvikling af sullissivik.gl.

Sullissivik.gl vil udnytte den teknologiske udvikling til fremadrettet at kunne tilgodese alle borgere uanset, hvor de bor og hvilke særlige behov de måtte have.

Gennemgang af hørings svar

I skemaet nedenfor er de enkelte hørings svar gennemgået og kommenteret.

Nr.	Høringspart	Bemærkning	Kommentar til bemærkning
1.0	Departementet for Erhverv, Handel, Udenrigs og Klima	Departementet finder ikke, at høringen giver anledning til bemærkninger.	Giver ikke anledning til ændringer i forslaget.
2.0	GrønlandsBANKEN	Derfor er GrønlandsBANKEN meget positiv overfor forslaget og skal anbefale en vedtagelse hurtigst muligt. Omkostningerne for det grønlandske samfund ved at udvikle og vedligeholde et lignende system ville være uoverskuelige for det grønlandske samfund. Derfor er valget af at deltage i samarbejdet mellem det offentlige og FR1 af 16. september 2015, på vegne af en gruppe af pengeinstitutter, overordentlig positivt.	Tilslutning til forslaget.

2.1		<p>Det er vigtigt, at myndighederne er opmærksomme på, at det er nødvendigt at udrulningen i Grønland følger den danske ibrugtagning så tæt som muligt. Der er tale om en meget omfattende og teknologisk kompliceret proces, hvorfor grønlandske pengeinstitutter vil være ilde stedt såfremt der ikke kan tages udgangspunkt i det løsningssetup aftalt mellem myndighederne og FR1 af 16. september 2015. Lovforslaget beskriver ikke denne problemstilling særligt indgående, men det er bankens erfaring fra sådanne implementeringsprojekter, at arbejdsbyrden ikke må undervurderes.</p>	<p>Giver ikke anledning til ændringer i forslaget.</p> <p>Den oprindelige hensigt var at det beslutningsforslag skulle have været forelagt Inatsisartut på forårssamlingen 2021. Grundet valget til Inatsisartut i foråret skete dette ikke.</p> <p>Grundet tekniske problemstillinger i udviklingen og implementeringen af MitID og NemLog-in forventes det i skrivende stund, at udrulningen af MitID først vil ske i Danmark i oktober måned 2021. Herved opfyldes GrønlandsBANKENs ønske indirekte.</p>
2.2		<p>GrønlandsBANKEN henstiller til, at Selvstyret overvejer og allerede med det samme arbejder i retning af en løsning, der muliggør at bankerne kan ibrugtage mest muligt af løsningen. Det er ikke usædvanligt at lovforslag udskydes på grund af valg og såfremt dette ikke vurderes at have betydning for indholdet af lovforslaget, er det forholdsvis uproblematisk at arbejde i fleksible løsninger, der betyder at grønlandske borgere ikke stilles ringere på grund af, at et valg har forsinket en lovgivning.</p>	<p>Giver ikke anledning til ændringer i forslaget.</p> <p>Naalakkersuisuts administration og kommunerne kan kun forbedre sig på ændringer en vedtagelse af beslutningsforslaget vil medføre. Den egentlige gennemførelse af beslutningsforslaget kan først ske, når Inatsisartut måtte vedtage beslutningsforslaget.</p>

2.3		<p>Lovforslaget giver en god beskrivelse af Digitaliseringsstyrelsens i Grønlands opgaver i forbindelse med vejledning og uddannelse af de kommunale medarbejdere, der skal varetage opgaverne med identitets sikring af privatpersoner, registrering af identiteter, spærring og genåbning af MitID til privatpersoner.</p> <p>GrønlandsBANKEN skal klart anbefale, at Selvstyret igangsætter dette arbejde allerede nu. Det er bankens vurdering at en forholdsvis stor del af den grønlandske befolkning skal have kommunen til at hjælpe med at udstede MitID. For at dette ikke skal komme som en overraskelse for kommunens medarbejder er det bankens forslag at allerede nu findes penge til projektet. Økonomisk vil det være billigere for Grønland at deltage i den migreringsproces der går i gang i august og september end at afvente en opstart til 2022.</p>	<p>Giver ikke anledning til ændringer i forslaget.</p> <p>Digitaliseringsstyrelsen har i høringsperioden tilbudt alle kommunerne et møde, hvori de nye krav til udstedelse af MitID mm, er blevet gennemgået.</p> <p>I efteråret planlægges ligeledes arrangementer, der skal gennemgå de nye krav til som de offentlige digitale selvbetjeningsløsninger skal gennemgå.</p>
3.0	Datatilsynet	<p>Bestemmelserne i forslaget til anordningen er tilnærmelsesvis identiske med bestemmelserne i udkastet til lov om MitID og NemLog-in, som blev sendt i høring hos Datatilsynet den 20. august 2020.</p>	<p>Giver ikke anledning til ændringer i forslaget.</p>

3.1		Datatilsynet henholder sig derfor til de tidligere afgivne bemærkninger i tilsynets høringsvar af 24. september 2020, som vedhæftes.	De foreslåede ændringer/korrektioner, som Datatilsynet foreslår, er indarbejdet i selve loven.
3.2		De enkelte ændringer og præciseringer, som Digitaliseringsstyrelsen i Grønland har foretaget, giver i øvrigt ikke anledning til bemærkninger.	Giver ikke anledning til ændringer i forslaget.
4.0	Tilioq	<p>De ikke-digitale borgere</p> <p>Tilioq bemærker, at det er vigtigt at myndighederne samtidig med selve implementeringen af de nye digitale løsninger også husker, at nogle grupper af borgere har brug for tid og hjælp til at vænne sig til de nye muligheder og løsninger. Samt at nogle borgere, herunder ikke mindst en gruppe af borgere med fx kognitive handicap samt ældre borgere, ikke kan bruge de digitale løsninger. Der er således brug for både alternative løsninger for de ikke-digitale borgere og understøttelse af borgere som er digitale, men som har brug for ekstra støtte til at lære de nye løsninger at kende.</p> <p>Med henblik på at sikre den bedst mulige overgang fra NemID til MitID vil Tilioq derfor anbefale, at Digitaliseringsstyrelsen i samarbejde med kommunerne, udvikler læringsmaterialer og afholder kurser for at hjælpe</p>	<p>Giver ikke anledning til ændringer i forslaget.</p> <p>Se yderligere i afsnittet: sullissivik.gl.</p>

		borgere med handicap og ældre til at bruge de nye digitale løsninger.	
4.1		<p>Værgemål</p> <p>Tilioq bemærker, at det bør sikres, at en værge fuldt ud kan varetage personen under værgemåls anliggender og interesser i overensstemmelse med værgemålet. Samtidig er det væsentligt, at en given løsning fremmer støttet beslutningstagning og sikrer, at personer under værgemål ikke i unødvendig grad bliver frataget muligheden for at træffe beslutninger og handle på egne vegne. En løsning bør ligeledes sikre effektive beskyttelsesmekanismer, der forebygger og beskytter mod misbrug.</p> <p>Tilioq anbefaler, at Digitaliseringsstyrelsen i det videre arbejde med implementeringen af lovforslaget tilvejebringer en enkel og centraliseret løsning for at sikre, at personer under værgemål kan få den rette støtte til at anvende digitale selvbetjeningsløsninger. Samt at Digitaliseringsstyrelsen i samarbejde med kommuner andre myndigheder udvikler læringsmaterialer og kurser så personer under værgemål og værger får den rette støtte til at anvende de digitale selvbetjeningsløsninger.</p>	<p>Giver ikke anledning til ændringer i forslaget.</p> <p>Se yderligere i afsnittet: Værgemål og deres værger.</p>
5.0	Kattuffiat SIK	SIK kan tilslutte sig	Tilslutning til forslaget

		beslutningsforslaget om, at MitId og NemLog-in sættes i kraft for Grønland.	
5.1		SIK kan også støtte, at borgere, der ikke har adgang til at kunne benytte en mobilapplikation fortsat vil kunne vælge et fysisk identifikationsmiddel til at få vist nøgler, som alternativ til nøglekortet. På den måde vil ingen borgere ”bliver smidt af vognen” i forbindelse med en fortsatte digitale udvikling. SIK har endvidere med tilfredshed konstateret, at det af beslutningsforslaget fremgår, at udgangspunktet er, at fysiske personer ikke skal betale for registrering og udstedelse af MitID.	Giver ikke anledning til ændringer i forslaget.
6.0	Departementet for Finanser og Indenrigsanliggender	Departementet har ikke yderligere bemærkninger	Giver ikke anledning til ændringer i forslaget.
7.0	Skattestyrelsen	Skattestyrelsen støtter overordnet op om lovforslaget, da det blandt andet understøtter yderligere øget fokus på høj sikkerhed, identitetssikring og sikring af personoplysninger ved brug af myndigheders dataanvendelse.	Tilslutning til forslaget.
7.1		Det foreslås i beslutningsforslaget, at offentlige myndigheder forpligtes til at anvende MitID-løsningen, når disse udbyder digitale selvbetjeningsløsninger. Skattestyrelsen har fortsat to digitale selvbetjeningsløsninger, som	Giver ikke anledning til ændringer i forslaget. Digitaliseringsstyrelsen er i gang med at planlægge de nødvendige ændringer af sullissivik.gl med henblik på, at sullissivik.gl kan honorere forslagets nye sikkerhedskrav.

		<p>kræver en TastSelv-kode, og dermed ikke kræver Nem-login. Selvbetjeningsløsningerne er henholdsvis sulinal.nanoq.gl og aka.nanoq.gl.</p> <p>Sulinal.nanoq.gl er Grønlands online arbejdsgiverregister. En webportal hvor landets arbejdsgivere registrerer lønangivelser og månedsredegørelser. Disse indberetninger er stamdata for borgernes og virksomhedernes skatteoplysninger.</p> <p>Jf. beslutningsforslaget forpligtes offentlige myndigheder til at anvende MitID-løsningen i digitale selvbetjeningsløsninger. I forhold til Grønlands Arbejdsgiverregister, sulinal.nanoq.gl, så vil Skattestyrelsen blive pålagt en udviklingsopgave, når brugerne i stedet for en tast-selv-adgang skal benytte sig af MitID Erhverv (NemLogin).</p> <p>Skattestyrelsen vil som følge af beslutningsforslaget vurdere hvorvidt det vil være hensigtsmæssigt at flytte virksomhedsindberetninger til Sullissivik.gl, og dermed indbag den sikrede løsning. Samtidig vil dette have den effekt af flere af det offentlige selvbetjeningsløsninger samles</p>	<p>Sullissivik.gl vil med forslaget vedtagelse blive opdateret med de nødvendige ændringer for at sullissivik.gl, således at de offentlige tjenesteudbydere, der benytter sullissivik.gl. De kan benytte de nye fælles tilslutningsstandarder for digitale selvbetjeningsløsninger.</p> <p>Digitaliseringsstyrelsen vil informere de offentlige myndigheder, der benytter og vil benytte sullissivik.gl.</p> <p>Der vil være en overgangsperiode fra vedtagelsen af forslaget, til forslaget faktiske gennemførelse.</p>
--	--	---	--

		<p>et sted.</p> <p>Denne løsning vil kræve tid og midler til udvikling.</p> <p>Skattestyrelsen vil igangsætte et analysearbejde med formål at se på dette. Det må dog være nødvendigt med en overgangsperiode fra anvendelsen af de tast-selv-koder der i dag anvendes til anvendelsen af MitID Erhverv (NemLogin) på minimum 12 måneder. Udover en ny IT-løsning, så skal der udarbejdes vejledningsmateriale til arbejdsgiverne og Skattestyrelsens sagsbehandlere.</p>	
7.2		<p>Aka.nanoq.gl er Skattestyrelsens TastSelv-løsning, hvor borgerne bl.a. kan se/ændre forskudsopgørelsen og slutopgørelsen. Løsningen er til for borgere som ikke har fået - eller ikke kan få NemID.</p> <p>Denne løsning er i forvejen ved at blive udfaset. Skattestyrelsen opfordrer i dag allerede borgerne til at benytte sig af ”Min Skat” på Sullissivik.gl, som har en højere IT-sikkerhed og identitetssikring.</p> <p>En betydelig gruppe borgere har dog fortsat ikke NemID-adgang, og dermed ikke adgang til selvbetjeningsløsningerne i Sullissivik.gl. Når denne gruppe borgere telefonisk henvender sig til</p>	<p>Giver ikke anledning til ændringer i forslaget.</p> <p>Se yderligere i afsnittet: Sullissivik.gl.</p>

		<p>Skattestyrelsen for at få vejledning om styrelsens opgaver og løsninger, så bliver de i dag bedt om at logge ind i Skattestyrelsens TastSelv-funktion. Her bliver borgerne telefonisk vejledt til selv at udfylde tilføjelser/rettelser.</p> <p>Skattestyrelsens TastSelv-funktion blev i 2020 benyttet 1808 gange og 3393 gange i 2019. Tilsvarende blev "Min Skat" i Sullissivik.gl benyttet 7268 gange i 2020 og 6315 gange i 2019.</p> <p>Det vil derfor kunne være en udfordring for borgere uden MitID at udføre selvbetjening, herunder særligt borgere i bosteder med begrænset fysisk borgerbetjening. Det vil derfor være en mere tidskrævende arbejdsopgave for Skattestyrelsen at servicere disse borgere. Der vil således være brug for alternative løsninger for de ikke-digitale borgere. Skattestyrelsen ønsker en fortsat dialog med bla. digitaliseringsstyrelsen om hvordan man ønsker en øget udbredelse og anvendelse af de digitale løsninger, herunder særligt en øget udbredelse af borgere med NemID og fremover MitID.</p>	
7.3		Skattestyrelsen bemærker, at det er vigtigt at der i implementeringen af denne nye	Giver ikke anledning til ændringer i forslaget.

		digitale løsninger også husker, at alle borgere skal vænne sig til de nye muligheder og løsninger. Skattestyrelsen opfordrer derfor til, at der udvikles læringsmaterialer til IT-udfordret borgere, der kan benyttes i byer og bygder hvor der er begrænset fysisk borgerbetjening.	Se yderligere i afsnittet: Sullissivik.gl.
7.4		Skattestyrelsen bemærker, at det er vigtigt at der i implementeringen af denne nye digitale løsning også husker, at alle borgere skal vænne sig til de nye muligheder og løsninger. Skattestyrelsen opfordrer derfor til, at der udvikles læringsmaterialer til IT-udfordret borgere, der kan benyttes i byer og bygder hvor der er begrænset fysisk borgerbetjening.	Giver ikke anledning til ændringer i forslaget. Se yderligere i afsnittet: Sullissivik.gl.
7.5		Skattestyrelsen foreslår at der nedsættes et samarbejdsforum på tværs af Selvstyret, kommunerne og virksomheder der yder offentlig online borgerservice, for at sikre et bredere udviklingsfokus og faste standarder til gavn for borgerne.	Giver ikke anledning til ændringer i forslaget.
8.0	Sulisitsisut Grønlands Erhverv	Idet Grønlands Erhverv (GE) støtter hensigterne med ovennævnte beslutningsforslag, som er sendt i høring, skal GE meddele, at GE ikke har nogen bemærkninger til forslaget.	Støtter forslaget
9.0	Institut for Menneskerettigheder	Instituttet henviser til sit høringssvar af 18. september 2020 over det lovudkast, der	Giver ikke anledning til ændringer i forslaget.

		<p>med en række justeringer er blevet til lov om MitID og NemLog-in, som med anordningsforslaget ønskes sat i kraft for Grønland. I høringsvaret fra september 2020 havde instituttet blandt andet anbefalinger i forhold til at sikre retten til støttet beslutningstagning for personer under værgemål og i forhold til at sikre værgers mulighed for at repræsentere personer under værgemål ved anvendelse af digitale selvbetjeningsløsninger. Instituttet er opmærksom på, at det er Digitaliseringsstyrelsen i Danmark, der efter anordningsudkastet stiller MitID-løsningen til rådighed (§ 3) og sikrer, at der sker forvaltning af NemLog-in (§ 9).</p>	<p>Se yderligere i afsnittet: Værgemål og deres værger.</p>
9.1		<p>Desuagtet mener instituttet, at Digitaliseringsstyrelsen i Grønland bør uddybe beskrivelsen i beslutningsforslaget af, hvornår værger kan benytte sig af den digitale repræsentationsløsning. Det bør fremgå, om det gælder alle digitale selvbetjeningsløsninger, hvor en offentlig myndighed eller et offentligretligt organ udfører myndighedsopgaver.</p>	<p>Giver ikke anledning til ændringer i forslaget.</p> <p>Se yderligere i afsnittet: Værgemål og deres værger.</p>
9.2		<p>Derudover bør det fremgå, hvilke muligheder værger har for at agere på vegne af personer under værgemål over for juridiske enheder, såsom</p>	<p>Giver ikke anledning til ændringer i forslaget.</p> <p>Se yderligere i afsnittet: Værgemål og deres værger.</p>

		<p>banker og andre virksomheder. Endelig bør det uddybes, hvilke muligheder der er for, at værger kan repræsentere personer under værgemål i tilfælde, hvor personen under værgemål ikke er i stand til at afgive en fuldmagt.</p> <p><input type="checkbox"/> Institut for Menneskerettigheder anbefaler, at Digitaliseringsstyrelsen i Grønland i beslutningsforslaget uddyber, hvilke muligheder værger har for at repræsentere personer under værgemål ved anvendelse af digitale selvbetjeningsløsninger.</p>	
10.0	<p>Departementet for Boliger, Infrastruktur og Ligestilling</p>	<p>Departementet har ingen bemærkninger</p>	<p>Giver ikke anledning til ændringer i forslaget.</p>